
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 548 del 12/10/2023 
 

Determina N. 320 del 11/10/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: C.I.G.: A01BACB852 – PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A EURO 140.000,00 PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DAL 11/09/2023 AL 

30/06/2024, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LG.N. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 02 del 03.02.2021, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I; 

 

Atteso che: 

- Con Delibera Consiliare n. 7 del 23/02/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il “Documento unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025- discussione 

conseguente deliberazione” 

- Con Delibera Consiliare n. 8 del 23/02/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del T.U. n° 267/2000, rientra nelle competenze 

del Responsabile del Settore I; 

 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisizione di una ulteriore linea di servizio di 

trasporto scolastico per il periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024 in quanto il dipendente comunale 

Francesco Treccia, autista di scuolabus, è stato collocato in quiescenza da luglio 2023; 

 

Dato atto: 
✓ che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 

140.000,00 euro; 

✓ che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

✓ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 

comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

della fornitura/servizio in oggetto; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

non  è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 
Visti: 
• l’art.50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

 

• l’art.1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Considerato che: 

- l’art. 58 del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che “Per garantire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono suddivisi in 

lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel 

settore dei lavori, servizi e forniture”; 

- l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e 

medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto non è 

economicamente conveniente; 

 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 4530/8 del bilancio di previsione 2023/2025 

esercizi 2023 e 2024; 

 

Dato atto che: 

❖ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 

❖ ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad euro 140.000,00, IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

Dato atto che: 

❖ è stata svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato propedeutica al successivo 

espletamento di procedura negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

trasparenza, libera concorrenza, parità di trattamento e proporzionalità, ai sensi del d. lgs. 

n.36/2023; l'indagine di mercato è stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 

economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva procedura 

negoziata. 

❖ entro i termini di scadenza previsti hanno presentato la propria manifestazione di interesse 

n.1 operatore economico;  

 
Dato atto che: 

- l’operatore economico Di Cesare Edmondo D.I. con sede in Via San Rocco n.31 a 
Collecorvino (Pe), C.F. DCSDND76C16G438Y, P.I. IT02150850689, rende disponibili i 
servizi oggetto del presente atto corrispondenti  alle caratteristiche necessitate; 

- al citato operatore economico è stata trasmessa lettera di invito in modalità telematica 

mediante la piattaforma elettronica nazionale Mepa, ottenendo una offerta per il servizio, 

meglio descritto nella lettera di invito, al costo complessivo di € 77.493,00, al netto del 10% 

di iva; 
- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché ha svolto per diversi anni, e tutt’ora svolge, 

attività lavorativa nel settore oggetto dell’appalto; 

 

Ritenuto, date le suddette premesse, di affidare il servizio di trasporto scolastico a copertura di 

una linea del servizio per il periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024 all’operatore economico Di 

Cesare Edmondo D.I. con sede in Via San Rocco n.31 a Collecorvino (Pe), C.F. 

DCSDND76C16G438Y, P.I. IT02150850689, per l’importo di € 77.493,00, al netto del 10% di 

iva; 

 

Dato atto che con l’adozione del presente atto viene rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti    poiché è stata svolta una preventiva indagine di mercato; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere  generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di trasporto scolastico 

a copertura di una linea per il periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024 onde garantire il diritto allo 

studio e consentire alle famiglie di conciliare i tempi di vita/lavoro; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento di una linea del servizio di trasporto scolastico per il 

periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. A01BACB852; 

 

Ritenuto date le suddette premesse di impegnare la somma complessiva di € 85.242,40, IVA 

compresa, a favore dell’operatore economico Di Cesare Edmondo D.I. con sede in Via San Rocco 

n. 31 a Collecorvino (Pe), C.F. DCSDND76C16G438Y, P.I. IT02150850689, a copertura di una 

linea del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024; 

 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa Anna 

Breggia; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Dato atto che: 

- le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono tenuti ad inserire 

nel sito informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.A.C. – (ex AVCP), prima dell’avvio delle relative procedure, i dati delle 

gare d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

- per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni 

appaltanti, il versamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C. stabilito periodicamente da una 

Determinazione dell’Autorità medesima; 

- il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 

corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, 

nel quadrimestre di riferimento; 

 

Vista la Deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 20 dicembre 2022 che stabilisce, in attuazione 

dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per le gare pubblicate nel 2023, 

l’entità della contribuzione dovuta, commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di 

registrazione di ciascuna   gara stessa; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 

i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 

174 del 10.10.2012; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dei servizi finanziari per 

l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa impegnata, ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n° 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente atto, per quanto di conoscenza e competenza dello 

scrivente responsabile, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica vigenti, fatta salva una puntuale verifica demandata al servizio finanziario, in sede di 

emissione dell’ordinativo di pagamento; 

 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del TUEL, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 
- gli artt.183 e 184 del TUEL, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL); 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE, come in effetti approva, l’offerta presentata per il tramite della 

piattaforma nazionale Mepa dall’operatore economico Di Cesare Edmondo D.I. con sede in 

Via San Rocco n.31 a Collecorvino (Pe), C.F. DCSDND76C16G438Y, P.I. IT02150850689, 

che si impegna ad eseguire il servizio, meglio descritto nella lettera di invito, al costo 

complessivo di € 77.493,00, al netto del 10% di iva; 

 

3) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. lgs n.36/2023 la copertura di una linea del servizio di trasporto scolastico per il 

periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024 all’operatore economico Di Cesare Edmondo D.I. con 

sede in Via San Rocco n.31 a Collecorvino (Pe), C.F. DCSDND76C16G438Y, P.I. 

IT02150850689, per l’importo di € 77.493,00, al netto del 10% di iva; 

 

4) DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del codice, il presente provvedimento 

diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti attraverso gli strumenti 

previsti dalla legge; 

 

5) DI DARE ATTO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ove richiesti; 

 

6) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione del documento 

di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma del MePA, sottoscritto con firma digitale 

e caricato nel Sistema; 

 

7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 85.242,40, IVA del 10% compresa, a favore 

dell’operatore economico Di Cesare Edmondo D.I. con sede in Via San Rocco n. 31 a 

Collecorvino (Pe), C.F. DCSDND76C16G438Y, P.I. IT02150850689, a copertura di una 

linea del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 11/09/2023 al 30/06/2024; 

 

8) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 85.242,40, IVA del 10% compresa, sul bilancio di 

previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

contabile applicato della competenza finanziaria in relazione all’esigibilità della singola 

obbligazione, individuata in base alla relativa scadenza, come segue: 

 
Esercizio Gestione Capitolo Importo Esigibilità 

2023 Competenza 4530/8 € 39.632,0 31.12.2023 

2024 Competenza 4530/8 € 45.610,4 30.06.2024 

 

9) DI DARE ATTO che ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 

Legge 136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (A.N.A.C.), già Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.), è il 

n. A01BACB852; 

 

10) DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa la somma complessiva di € 35,00 a favore 

di ANAC (ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, di Lavori, Servizi e Forniture), 

ubicata in Via M. Minghetti n.10 a Roma, C.F. 97584460584, a titolo di contributo stazione 

appaltante relativo alla gara d’appalto avente CIG A01BACB852; 

 

11) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 35,00 sul bilancio di previsione 2023/2025, ai 

sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria in relazione all’esigibilità della singola obbligazione, individuata in 

base alla relativa scadenza, come segue: 

 
Esercizio Gestione Capitolo Importo Esigibilità 

2023 Competenza 4530/7 € 35,00 2023 

 

12) DI DARE ATTO che la quota stazione appaltante (contributo Anac) pari ad euro 35,00 verrà 

liquidata a favore di Anac con le modalità e i termini di cui all’art.3 della deliberazione n. 621 

del 20 dicembre 2022  della citata Autorità; 

 

 

13) DI PROVVEDERE d’ufficio alla liquidazione delle relative somme, solo in quanto conformi 

agli impegni di spesa di cui alla presente determinazione dietro presentazione di regolari 

fatture, vistate per conferma dal competente Funzionario comunale, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 210 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

14) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e l’articolo 5, comma 4, lettera b) del vigente regolamento sui controlli 

interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

15) DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa Anna 

Breggia; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

16) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

17) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

dei dipendenti del Comune di Cappelle sul Tavo, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

 

18) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

19) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

20) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento ove dovuta. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Dott.ssa Anna Breggia 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 686 del 11/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 11/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 686 del 11/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4530 975 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
39.632,00 

2023 4530 976 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
45.610,40 

2023 4530 977 1 04 06 1 02 1.02.01.09.001 

Tassa di circolazione dei 

veicoli a motore (tassa 

automobilistica) 

35,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 12/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 840 

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 548 del 12/10/2023 con oggetto: 

C.I.G.: A01BACB852 – PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A EURO 140.000,00 PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DAL 11/09/2023 AL 

30/06/2024, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LG.N. 

36/2023. IMPEGNO DI SPESA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 12/10/2023 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 18/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


